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4 Beiträge

Dieser Vergleich zeigt die Entwicklung der 
Steuereinnahmen der Landeshauptstadt 
Magdeburg zu den kreisfreien Städten, der 
Landkreise und des Landes Sachsen-Anhalt

Des Weiteren gibt er Auskunft über die Real-
steueraufbringungskraft und der Steuereinnah-
mekraft. 

Die nachfolgenden Tabellen und Grafiken 
zeigen deutlich die Entwicklung des Steuerauf-
kommens.

Realsteuervergleich 2021
Iris Gleiche

Entwicklung des Realsteuer-Istaufkommens und der Hebesätze

A B A B A B

1991  113 3 468 7 252  56  889 2 266  200  390  320
1992  141 15 349 11 630  70 3 935 3 634  200  390  320
1993  104 10 745 14 575  52 2 755 4 506  200  390  400
1995  135 11 278 25 583  67 2 892 6 396  200  390  400
1996  151 18 034 38 305  73 4 624 9 576  200  390  400
1997  139 17 497 52 323  70 4 268 12 458  200  410  420
1998  106 22 484 50 252  53 5 484 11 965  200  410  420
1999  149 26 537 44 648  59 5 897 10 630  250  450  420
2000  151 24 651 54 880  60 5 478 12 195  250  450  450
2001  187 26 573 44 566  75 5 918 9 903  248  449  450
2003  181 26 882 36 134  73 5 987 8 030  248  449  450
2004  157 24 922 50 999  64 5 526 11 333  247  451  450
2006  233 26 047 61 104  93 5 788 13 579  250  450  450
2007  165 26 704 71 264  66 5 934 15 837  250  450  450
2008  199 26 142 84 434  80 5 809 18 763  250  450  450
2010  187 26 432 78 143  75 5 874 17 365  250  450  450
2012  166 29 284 86 194  66 5 916 19 154  250  495  450
2013  170 30 484 104 170  68 6 158 23 149  250  495  450
2014  164 30 655 87 715  66 6 193 19 492  250  495  450
2015  162 30 810 82 119  65 6 224 18 249  250  495  450
2016  168 31 234 92 450  67 6 310 20 544  250  495  450
2017  167 31 141 108 253  67 6 291 24 056  250  495  450
2018  169 31 260 111 503  68 6 315 24 778  250  495  450
2019  158 32 123 104 844  63 6 489 23 299  250  495  450
2020  164 31 693 93 195  66 6 403 20 710  250  495  450
2021  160 31 874 111 742  64 6 439 24 832  250  495  450

Gewogene Durchschittshebesätze

Jahr

Realsteuer-Istaufkommen

GrundsteuerGrundsteuer

Realsteuer-Grundbeträge

in %

GrundsteuerGewerbesteuer Gewerbesteuer

in 1000 Euro

Gewerbesteuer
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Beiträge 5

Entwicklung der Realsteueraufbringungskraft und der Steuereinnahmekraft 

1000 Euro Euro je EW 1000 Euro Euro je EW Anzahl
1991 10 296 37,14 12 870  -  - 23 166 83,57 277 209
1992 24 351 88,88 24 105  -  - 48 457 176,86 273 984
1993 23 631 86,75 28 952  - 1 262 51 321 188,40 272 403
1995 31 287 118,95 37 608  - 2 430 66 466 252.68 263 040
1996 48 282 188,97 23 176  - 3 639 67 819 265,43 255 504
1997 57 881 232,57 24 624  -  - 82 506 331,50 248 883
1999 57 533 241,78 28 097 10 882  484 91 728 385,49 237 952
2000 62 119 266,05 22 606 12 176 5 488 91 413 391,51 233 491
2001 55 779 241,05 23 508 11 612 5 350 85 548 369,70 231 397
2003 49 840 218,91 21 530 11 371 6 265 76 476 335,90 227 676
2004 58 932 259,25 25 472 11 307 5 213 90 497 398,11 227 318
2006 64 609 281,81 27 551 12 101 5 160 99 101 432,25 229 266
2007 73 656 320,63 33 956 13 586 6 018 115 180 501,38 229 725
2008 84 616 368,29 40 631 14 044 5 629 133 662 581,76 229 756
2010 83 317 361,55 39 356 13 412 6 078 130 008 564,16 230 446
2012 92 657 399,03 46 848 13 937 6 704 146 738 631,94 232 203
2013 110 200 479,63 51 414 14 124 8 102 167 636 729,62 229 758
2014 96 831 419,52 55 688 14 651 6 822 160 348 694,70 230 815
2015 91 592 393,40 61 220 17 765 6 387 162 190 696,62 232 824
2016 92 447 392,18 63 251 16 339 7 191 164 847 399.33 235 723
2017 113 170 474,96 66 986 20 724 8 420 192 010 805,83 238 275
2018 116 629 490.28 72 153 22 464 8 672 202 573 851,56 237 884
2019 115 069 484,19 75 748 25 008 8 155 207 671 873,85 237 651
2020 106 418 450,48 75 379 27 303 7 248 201 852 854,45 236 235
2021 131 330 558,37 79 785 26 228 8 691 228 652 972,16 235 201

3)  Einwohnerzahl für 2016  ist der Stand vom 31.12.2015

Einwohner 1)
Einkommen-    

steuer
Umsatz-
steuer

1000 Euro

Jahr Realsteuer-
aufbringungskraft

Gemeindeanteil an der
Gewerbe-

steuer-
umlage

Steuereinnahmekraft
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Entwicklung der Steuereinnahme- und Realsteueraufbringungskraft - Magdeburg im Vergleich-

1991 83,01 77,96 84,59 83,57 36,63 31,28 38,31 37,14
1992 147,41 165,29 141,81 176,86 58,98 76,78 53,50 88,88
1993 179,19 183,90 177,71 188,40 75,77 80,93 74,16 86,75
1995 241,15 244,72 240,05 252,68 108,13 110,06 107,56 118,95
1996 212,14 229,41 206,99 265,43 132,17 149,77 126,94 188,97
1997 238,25 279,78 226,06 331,50 161,70 180,69 156,17 232,57
1998 267,54 327,21 250,55 387,33 171,12 193,65 164,71 248,34
1999 285,38 341,57 269,65 385,49 186,76 200,27 182,98 241,78
2000 287,11 333,70 274,26 391,51 201,89 210,40 199,54 266,05
2001 279,13 310,51 270,53 369,70 192,71 181,13 195,88 241,05
2002 290,38 312,19 284,42 353,18 212,59 188,33 219,22 229,31
2003 290,34 300,12 287,66 335,90 217,42 182,85 226,89 218,91
2004 348,88 351,34 348,20 398,11 253,78 212,16 265,33 259,25
2005 378,39 346,20 387,45 386,88 296,48 217,83 318,62 258,71
2006 424,34 378,63 437,34 432,25 321,70 230,58 347,62 281,81
2007 468,10 433,80 478,26 501,38 337,22 254,66 361,68 320,63
2008 524,49 503,32 530,82 581,76 360,80 290,88 381,73 368,29
2009 472,67 484,65 469,05 568,98 309,12 284,36 316,60 362,23
2010 493,20 484,04 496,01 564,16 332,72 286,50 346,87 361,55
2011 546,06 532,72 550,20 608,25 371,32 319,97 387,25 389,81
2012 577,59 543,37 588,35 631,94 387,87 317,09 410,11 399,03
2013 611,18 611,46 611,15 729,62 397,73 366,15 407,82 479,63
2014 636,60 615,76 643,32 694,70 403,93 349,47 421,49 419,52
2015 666,86 621,88 681,51 696,62 413,93 330,44 441,12 393,40
2016 744,02 634,13 780,15 699,33 496,25 340,13 547,58 392,18
2017 753,45 694,33 773,20 805,83 470,66 372,09 503,59 474,96
2018 805,91 752,19 824,01 851,56 496,73 407,44 526,81 490,28
2019 839.58 817,87 846,94 873,85 506.23 450,94 524,96 484,19
2020 800,34 768,72 811,05 854,45 453,29 385,52 426,25 450,48
2021 903,79 893,21 907,39 972,16 547,05 504,99 561,35 558,37

1) für das Jahr 2016 wurde mit den Einwohnerzahlen per 31.12.2015 gerechnet

Kreis-
angehörige 
Gemeinden

Magdeburg

Euro je Einwohner 1)

Jahr
Land 

Sachsen-
Anhalt

Kreisfreie 
Städte

Steuereinnahmekraft Realsteueraufbringungskraft
Kreis-

angehörige 
Gemeinden

Magdeburg
Land 

Sachsen-
Anhalt

Kreisfreie 
Städte
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Beiträge 7

Magdeburg im Vergleich zu den kreisfreien Städten Sachsen-Anhalts

Magdeburg Halle Dessau-Roßlau 1) Magdeburg Halle Dessau-Roßlau 1)

1991 83,57 72,54 79,13 37,14 25,80 31,93
1992 176,86 158,24 154,21 88,88 69,13 66,08
1993 188,40 181,75 177,65 86,75 77,63 74,50
1995 252,68 243,84 224,80 118,95 108,73 88,83
1996 265,43 213,20 177,99 188,97 131,94 94,39
1997 331,50 241,27 256,10 232,57 138,99 163,96
1998 387,33 290,30 271,94 248,34 154,39 160,54
1999 385,49 312,60 307,13 241,78 165,65 189,44
2000 391,51 298,77 277,74 266,05 170,49 175,28
2001 369,70 273,48 254,73 241,05 136,91 144,72
2002 353,18 287,69 268,88 229,31 157,25 164,81
2003 335,90 273,77 276,56 218,91 149,22 180,42
2004 398,11 317,36 319,52 259,25 171,84 198,91
2005 386,88 304,00 355,67 258,71 168,08 249,46
2006 432,25 341,81 332,78 281,81 191,91 197,43
2007 501,38 382,64 394,97 320,63 197,62 235,16
2008 581,76 446,71 449,49 368,29 228,09 255,83
2009 568,98 419,12 437,36 362,23 219,20 252,90
2010 564,16 418,85 445,69 361,55 220,93 262,58
2011 608,25 455,18 538,90 389,81 241,65 343,48
2012 631,94 459,26 532,11 399,03 237,48 311,58
2013 729,62 500,82 591,82 479,63 258,60 350,62
2014 694,70 534,71 622,17 419,52 276,05 359,36
2015 696,62 539,14 644,14 393,40 257,41 358,53
2016 699,33 562,96 652,18 392,18 281,53 359,64
2017 805,83 593,88 661,85 474,96 283,09 331,53
2018 851,56 643,76 779,20 490,28 317,45 428,83
2019 873,85 690,75 1028,48 484,19 343,75 669,65
2020 854,45 680,63 777,15 450,48 323,52 377,77
2021 972,16 824,06 865,91 558,37 464,30 468,29

1) ab 01.07.2007 Dessau-Roßlau
2) für das Jahr 2016 wurde mit den Einwohnerzahlen per 31.12.2015 gerechnet

Jahr
Euro je Einwohner 2)

Steuereinnahmekraft Realsteueraufbringungskraft
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Realsteuern

Realsteuern, auch Objekt- oder Sachsteuern 
genannt, sind Steuern die auf einzelnen 
Vermögensgegenständen lasten. Sie werden 
bei denjenigen erhoben, denen die Gegen-
stände zuzurechnen sind. Im Gegensatz zu 
den Personensteuern (z.B. Einkommen- und 
Körperschaftsteuer) berücksichtigen diese 
Steuern nicht die Leistungsfähigkeit einer 
Person, sondern bestimmen eine Sache, etwas 
"Reales", nämlich das Grundstück bzw. den 
Gewerbebetrieb. Realsteuern sind gegenwärtig 
die Grundsteuer und die Gewerbesteuer. Ihr 
Aufkommen steht nach Art. 106 Abs. 6 GG 
grundsätzlich den Gemeinden zu.

Das Istaufkommen der Realsteuern wird durch 
die unterschiedlichen Hebesätze beeinflusst. 

Istaufkommen, multipliziert mit 100, dividiert 
durch den jeweiligen Hebesatz ergibt den 
Grundbetrag.

Grundsteuer

Die Grundsteuer wird auf den im Inland liegen-
den Grundbesitz erhoben und fließt in vollem 
Umfang den Gemeinden zu, denen die Lie-
genschaften zuzuordnen sind. Unterschieden 
wird zwischen land- und forstwirtschaftlichem 
Vermögen (Grundsteuer A) und unbebauten 
und bebauten Grundstücken, die nicht der 
Land- und Forstwirtschaft zuzuordnen sind
(Grundsteuer B). Entscheidend für die Höhe 
der Steuer sind Beschaffenheit und Wert des 
Grundstücks. 
Für die Berechnung der Grundsteuer aus dem 
Einheitswert/Ersatzwirtschaftswert sind zwei 
Schritte erforderlich:

Ausgehend vom Einheitswert/Ersatzwirt-
schaftswert setzt das Finanzamt zunächst den 
Steuermessbetrag fest, der auch der Gemeinde 
mitgeteilt wird. Die Gemeinde wendet dann 
auf den Steuermessbetrag den vom Gemein-
derat beschlossenen Hebesatz an und setzt die 
Grundsteuer durch Grundsteuerbescheid fest.

Gewerbesteuer

Steuergegenstand bei der Gewerbesteuer 
ist der Gewerbebetrieb und seine objekti-
ve Ertragskraft. Die Gewerbesteuer ist eine 
Gemeindesteuer und die wichtigste Einnahme-
quelle der Kommune zur Bestreitung ihrer öf-
fentlichen Ausgaben. Der Bund und die Länder 
werden durch eine Umlage am Gewerbesteu-
eraufkommen beteiligt. Der Gewerbesteuer 
unterliegt jeder Gewerbebetrieb, soweit er im 
Inland betrieben wird.
Die Gewerbesteuer wird von der Gemeinde 
aufgrund des Steuermessbetrages bzw. des 
Zerlegungsanteils mit einem Hundertsatz 
(Hebesatz) festgesetzt und erhoben.

Gewerbesteuerumlage

Entsprechend des Gemeindefinanzreformge-
setzes gilt seit 1993 erstmals für Gemeinden 
der neuen Bundesländer einen Anteilihres 
Aufkommens aus der Gewerbesteuer als 
Gewerbesteuerumlage zur Aufteilung auf Bund 
und Länder abzuführen.

Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer

Die Gemeinden erhielten erstmals ab dem 
1. Januar 1970 einen Anteil am Aufkommen 
an Lohn- und veranlagter Einkommensteuer. 
Dieser verfassungsrechtliche Anspruch der 
Gemeinden ist in Artikel 106 Absatz 5 des 
Grundgesetzes geregelt.

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

Mit Wirkung vom 01.01.1998 wurde die 
Gewerbekapitalsteuer, deren Erhebung in den 
neuen Bundesländern ausgesetzt war, abge-
schafft. Zum Ausgleich erhalten die Gemein-
den ab 1998 eine Beteiligung am Aufkommen 
der Umsatzsteuer.

Realsteueraufbringungskraft und Steuerein-
nahmekraft

Grundbeträge je Realsteuerart der Gemeinde 
multipliziert mit dem jeweiligen Landesdurch-
schnittshebesatz dividiert durch 100. Die 
Summe der so errechneten Größen ergibt dann 
die Realsteueraufbringungskraft.

Realsteueraufbringungskraft plus Gemein-
deanteil an der Einkommenssteuer, puls 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer, minus 
der Gewerbesteuerumlage ergibt die Steuer-
einnahmekraft.

Begrifferklärung
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Magdeburg erlebte im vergangenen Jahr einen 
sprunghaften Anstieg seiner Bevölkerungszahl. 
Am Jahresende lebten in der Landeshauptstadt 
2 783 Menschen mehr, als noch ein Jahr zuvor. 
Die Auswertung des Melderegisters zum Stich-
tag 31.12.2022 ergab, dass 242 753 Einwohner 
mit Hauptwohnsitz registriert waren, darunter 
31 779 Personen mit ausländischer Staatsan-
gehörigkeit. Deren Anteil an der Gesamtbe-
völkerung erhöhte sich damit auf 13,1 Prozent 
(2021: 11 Prozent). 

Grund für diesen schnellen Zuwachs ist die 
stark gestiegene Zuwanderung, vor allem 
infolge der Flüchtlingsbewegungen aus der 
Ukraine seit Beginn des Krieges Ende Februar 
2022. Das bestätigt ein Blick auf die Nationali-
täten der in Magdeburg gemeldeten ausländi-
schen Bevölkerung. Am stärksten hat die Zahl 
der Personen mit ukrainischer Staatsangehö-
rigkeit zugenommen; sie stieg innerhalb eines 
Jahres von 863 auf 4 612. Ein relativ hoher 
Zuwachs ist mit gut 370 Personen bei den 
indischen Staatsangehörigen zu verzeichnen 
und auch die Zahl der Personengruppen aus 
Polen, Afghanistan, und Rumänien hat sich 
jeweils um mehr als 100 erhöht. Dagegen hat 
sich die Zahl der deutschen Bevölkerung in 
Magdeburg im gleichen Zeitraum um mehr als 
2 700 reduziert.

Die Veränderungen auf Ebene der Stadtteile 
stellen sich recht unterschiedlich dar, wobei 
verschiedene Faktoren eine Rolle spielen. So 
beeinflusst nach wie vor das Baugeschehen in 
der Stadt die Bevölkerungsverteilung, wie auch 
die Unterbringung schutzsuchender Personen. 
Diese erfolgt zum Teil in Gemeinschafts-
unterkünften und in zunehmendem Maße 
in Wohnungen im gesamten Stadtgebiet. 
Bevölkerungsverluste hatten 2022 die wenigs-
ten Stadtteile zu beklagen, wobei allenfalls 
Nordwest mit einem Rückgang von 98 und 
Werder mit -63 erwähnenswert sind. Die größ-
ten Bevölkerungsgewinne entfallen auf den 
Stadtteil Leipziger Straße (+432). Es folgen mit 
einem Plus von jeweils mehr als 300 Personen 
Sudenburg, (+313), Neu Olvenstedt (+311) und 
Neue Neustadt (+304).

Einwohnerzahlen zum 31.12.2022
Christina Ziegler
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©  Landeshauptstadt Magdeburg - Amt für Statistik, Wahlen und Digitalisierung
Quelle: Einwohnermelderegister

Bevölkerungsentwicklung nach Stadtteilen
von 2021 zu 2022
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Hauptwohnsitzbevölkerung der Stadt Magdeburg nach Stadtteilen
(Stand: 31.12.des Jahres, Quelle: Einwohnermelderegister)

gesamt
darunter 

ausländische 
Bevölkerung

gesamt
darunter 

ausländische 
Bevölkerung

gesamt
darunter 

ausländische 
Bevölkerung

01 Altstadt 16 453      3 142         16 688      3 662          235       520      
02 Werder 3 087       130         3 024       174         - 63       44      
04 Alte Neustadt 11 742      2 905         11 818      3 048          76       143      
06 Neue Neustadt 15 456      3 376         15 760      3 948          304       572      
08 Neustädter See 11 023      1 718         11 196      2 072          173       354      
10 Kannenstieg 5 998      1 128         6 077      1 308          79       180      
12 Neustädter Feld 9 478       797         9 679      1 079          201       282      
14 Sülzegrund  10      -          10      -         -      -      
18 Nordwest 4 597       64         4 499       68         - 98       4      
20 Alt Olvenstedt 3 904       56         3 898       84         - 6       28      
22 Neu Olvenstedt 11 471      1 176         11 782      1 541          311       365      
24 Stadtfeld Ost 25 206      1 617         25 307      2 129          101       512      
26 Stadtfeld West 14 522       379         14 597       565          75       186      
28 Diesdorf 3 911       56         3 900       57         - 11       1      
30 Sudenburg 18 076      2 515         18 389      3 099          313       584      
32 Ottersleben 10 355       148         10 455       208          100       60      
34 Lemsdorf 2 180       94         2 191       131          11       37      
36 Leipziger Straße 15 555      3 116         15 987      3 815          432       699      
38 Reform 11 725       830         11 856      1 170          131       340      
40 Hopfengarten 4 445       63         4 446       109          1       46      
42 Beyendorfer Grund  20       7          13      .         - 7      - 6      
44 Buckau 6 264       531         6 482       643          218       112      
46 Fermersleben 3 569       491         3 611       553          42       62      
48 Salbke 4 548       540         4 533       548         - 15       8      
50 Westerhüsen 3 323       148         3 374       211          51       63      
52 Brückfeld 3 413       244         3 451       308          38       64      
54 Berliner Chaussee 2 336       22         2 384       29          48       7      
56 Cracau 8 089       323         8 062       480         - 27       157      
58 Prester 2 039       10         2 067       13          28       3      
60 Zipkeleben  269      .          279       8          10       5      
64 Herrenkrug 1 351       319         1 342       339         - 9       20      
66 Rothensee 2 954       196         2 973       212          19       16      
68 Industriehafen  170       128          192       145          22       17      
70 Gewerbegebiet Nord  17      .          19      .          2      -      
72 Barleber See  78      -          82      .          4       3      
74 Pechau  517      .          521      .          4      - 1      
76 Randau-Calenberge  557       4          553      .         - 4      - 1      
78 Beyendorf-Sohlen 1 262       10         1 256       13         - 6       3      

Magdeburg 239 970      26 290      242 753      31 779         2 783      5 489      
Die Stadtteile 16 - Großer Silberberg und 62 - Kreuzhorst sind unbewohnt.
Werte kleiner 4 werden aus Datenschutzgründen nicht veröffentlicht.

Stadtteil

2021 2022 Entwicklung 2021 zu 2022
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Die Hundesteuererhebung des Fachbereichs 
Finanzservice, Fachdienst Steuern der Landes-
hauptstadt Magdeburg ist die Grundlage der 
vorliegenden statistischen Auswertung zu den 
Hundesteuerobjekten in Magdeburg.
Die Anzahl der Hunde und Hundehalter ist in 
Magdeburg in den letzten 3 Jahren kontinuier-
lich angestiegen. Allein in den letzten drei Jah-
ren erfolgte ein Anstieg von 12 146 Hunden im 

Dezember 2020 auf 12 762 im gleichen Monat 
des Vorjahres 2021. Nochmals erhöhte sich die 
Anzahl der Hunde auf 13 127 Tiere im Dezem-
ber 2022. Im Stadtgebiet Magdeburg ist somit 
ein absoluter Zuwachs von 981 Vierbeinern zu 
verzeichnen. Das entspricht einem Anstieg von 
8,1% über den genannten Zeitraum der Jahre 
2020 bis 2022 jeweils zum Stand des Monats 
Dezember.  

Die folgende Auswertung nach Stadtteilen 
basiert auf den anonymisierten eingetragenen 
Angaben der Hundesteuerzahler*innen auf 
Grundlage der Magdeburger Adresse. 
Die höchste Anzahl von Hunden ist in den 
Stadtteilen Stadtfeld Ost (1023), Sudenburg 
(957) und Ottersleben (805) angemeldet.

Tierische Statistik - Anzahl der Hunde in Magdeburg
Carola Moch
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 Hundehalter  Hunde

Gesetzliche Grundlage

Auf Grund der §§ 5, 8 und 99 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA) 
vom 17. Juni 2014 (GVBl. S. 288) und aufgrund der §§ 2 und 3 des Kommunalabgabengesetzes (KAG-LSA) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. S. 406), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 17. Dezember 2014 (GVBl. LSA S. 522) hat der Stadtrat der Landeshauptstadt Magdeburg in 
seiner Sitzung am 14.06.2018 eine Neufassung der Hundesteuersatzung beschlossen.
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Hundehaltung in Magdeburg nach Stadtteilen
(Quelle: Hundesteuerstatistik im Dezember 2022, KID Magdeburg GmbH, FB Finanzservice, 02.2 Steuern)

1 2 3 4 andere 

01 Altstadt  452  400  14 . .  37 16 453  36 
02 Werder  115  105  4 . .  6 3 087  27 
04 Alte Neustadt  413  366  20 . .  27 11 742  28 
06 Neue Neustadt  702  558  57  3 .  83 15 456  22 
08 Neustädter See  517  404  38  5 .  68 11 023  21 
10 Kannenstieg  252  205  22 . .  24 5 998  24 
12 Neustädter Feld  584  471  39  7 .  66 9 478  16 
14 Sülzegrund . . . . . .  10 . 
18 Nordwest  278  248  17 . .  12 4 597  17 
20 Alt Olvenstedt  334  288  32  6 .  8 3 904  12 
22 Neu Olvenstedt  714  516  52  7  3  136 11 471  16 
24 Stadtfeld Ost 1 023  911  43 . .  67 25 206  25 
26 Stadtfeld West  732  616  47  4 .  64 14 522  20 
28 Diesdorf  281  244  22 . .  13 3 911  14 
30 Sudenburg  957  801  73 .  82 18 076  19 
32 Ottersleben  805  717  60  5 .  22 10 355  13 
34 Lemsdorf  154  125  15 . .  14 2 180  14 
36 Leipziger Straße  639  507  46  10 .  75 15 555  24 
38 Reform  593  486  43  7 .  55 11 725  20 
40 Hopfengarten  289  259  23  3 .  4 4 445  15 
42 Beyendorfer Grund  3  3 . . . .  20  7 
44 Buckau  385  327  25 . .  32 6 264  16 
46 Fermersleben  272  214  21 . .  36 3 569  13 
48 Salbke  352  292  29 . .  29 4 548  13 
50 Westerhüsen  288  247  19 . .  21 3 323  12 
52 Brückfeld  191  164  12 . .  12 3 413  18 
54 Berliner Chaussee  280  234  26  8 .  12 2 336  8 
56 Cracau  460  404  24 . .  31 8 089  18 
58 Prester  159  133  14  8 .  4 2 039  13 
60 Zipkeleben  14  11  3 . . .  269  19 
64 Herrenkrug  67  59  5 . .  3 1 351  20 
66 Rothensee  263  224  20  4 .  14 2 954  11 
68 Industriehafen  3  3 . . . .  170  57 
70 Gewerbegebiet Nord  4 . . . .  3  17  4 
72 Barleber See  3  3 . . . .  78  26 
74 Pechau  47  38  5  3 . .  517  11 
76 Randau-Calenberge  67  60  4 . . .  557  8 
78 Beyendorf-Sohlen  139  114  15 . .  8 1 262  9 

keine Zuordnung  4  3 . . . .  4 . 

Magdeburg 12 837 10 763  890  95  18 1 071 239 970  19 
(.) keine Angabe aus datenschutzrechtlichen Gründen oder entspricht dem Wert Null
1) alle in Magdeburg mit Hauptwohnsitz gemeldeten Personen (Einwohnermelderegister, Stand: 31.12.2021)

* Kategorien: andere - darunter:

1 - Ersthund  7 - Hunde aus Tierheim Magdeburg  

2 -  Zweithund  9 - Rettungs-/Diensthunde öffentlich rechtlicher Körperschaften

3 - weitere Hunde 10 - steuerfreier Hund/Gehörlosigkeit   

4 - gefährlicher Hund § 6(1)4 11 steuerfreier Hund/sonst. Hilfsbedü.

12 - steuerfreier Hund/Tierheim         

13 - Befreiung wegen betrieblicher Verwendung

16 ermäßigter Hund (SGB II)

17 ermäßigter Hund (SGB XII)

auf … 
Einwohner 

ein
Hund

STT-
Nr. Stadtteil Anzahl der  

Hunde

Kategorie* Einwohner mit
Haupt-

wohnsitz 1)



Statistischer Quartalsbericht 4/2022 Landeshauptstadt Magdeburg

Beiträge 13

Hunde in Magdeburg nach Stadtteilen
Quelle: KID Magdeburg GmbH, FB Finanzservice, 02.2 Steuern

Stand 
31.12.2019

Stand 
31.12.2020

Stand 
31.12.2021

Stand 
31.03.2020

Stand 
November 

2021

Stand 
Dezember 

2022

01 Altstadt 16 287 16 316 16 453  368  428  452  44  38  36 
02 Werder 3 069 3 076 3 087  98  112  115  31  27  27 
04 Alte Neustadt 11 706 11 433 11 742  359  383  413  33  30  28 
06 Neue Neustadt 15 486 15 299 15 456  687  708  702  23  22  22 
08 Neustädter See 11 442 11 228 11 023  502  530  517  23  21  21 
10 Kannenstieg 6 152 6 092 5 998  250  256  252  25  24  24 
12 Neustädter Feld 9 582 9 474 9 478  531  566  584  18  17  16 
14 Sülzegrund  10  8  10 . . . . . . 
18 Nordwest 4 631 4 600 4 597  248  281  278  19  16  17 
20 Alt Olvenstedt 3 928 3 906 3 904  297  316  334  13  12  12 
22 Neu Olvenstedt 11 367 11 387 11 471  685  715  714  17  16  16 
24 Stadtfeld Ost 25 726 25 372 25 206  855 1 006 1 023  30  25  25 
26 Stadtfeld West 14 651 14 618 14 522  686  736  732  21  20  20 
28 Diesdorf 3 659 3 839 3 911  233  255  281  16  15  14 
30 Sudenburg 18 058 18 044 18 076  839  935  957  22  19  19 
32 Ottersleben 10 508 10 406 10 355  724  781  805  15  13  13 
34 Lemsdorf 2 208 2 185 2 180  149  160  154  15  14  14 
36 Leipziger Straße 15 387 15 238 15 555  585  653  639  26  23  24 
38 Reform 11 781 11 838 11 725  576  598  593  20  20  20 
40 Hopfengarten 4 619 4 577 4 445  254  276  289  18  17  15 
42 Beyendorfer Grund  15  13  20  3  3  3  5  4  7 
44 Buckau 6 294 6 217 6 264  352  371  385  18  17  16 
46 Fermersleben 3 606 3 566 3 569  247  258  272  15  14  13 
48 Salbke 4 341 4 460 4 548  322  355  352  13  13  13 
50 Westerhüsen 3 285 3 291 3 323  249  283  288  13  12  12 
52 Brückfeld 3 359 3 350 3 413  157  185  191  21  18  18 
54 Berliner Chaussee 2 346 2 359 2 336  255  270  280  9  9  8 
56 Cracau 8 333 8 195 8 089  451  468  460  18  18  18 
58 Prester 2 090 2 076 2 039  141  163  159  15  13  13 
60 Zipkeleben  231  246  269  11  14  14  21  18  19 
64 Herrenkrug 1 379 1 236 1 351  52  61  67  27  20  20 
66 Rothensee 2 850 2 871 2 954  206  245  263  14  12  11 
68 Industriehafen  134  155  170  3  3  3  45  52  57 
70 Gewerbegebiet Nord  19  21  17  5  4  4  4  5  4 
72 Barleber See  68  72  78 . .  3 . . . 
74 Pechau  533  523  517  41  46  47  13  11  11 
76 Randau-Calenberge  563  555  557  65  68  67  9  8  8 
78 Beyendorf-Sohlen 1 244 1 266 1 262  145  142  139  9  9  9 

Magdeburg 4) 240 947 239 408 239 970 11 647 12 683 12 837  21  19  19 
Punkt bedeutet, dass der Wert unter 3 oder Null ist.

1) alle in Magdeburg mit Hauptwohnsitz gemeldeten Personen (Einwohnermelderegister, Stand: 31.12.2019)
2) alle in Magdeburg mit Hauptwohnsitz gemeldeten Personen (Einwohnermelderegister, Stand: 31.12.2020)
3) alle in Magdeburg mit Hauptwohnsitz gemeldeten Personen (Einwohnermelderegister, Stand: 31.12.2021)
4) Beinhaltet Werte (Anzahl von Hunden), die einem Stadtteil nicht zugeordnet werden konnten.

Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden die Angaben unter dem Wert 3 nicht veröffentlicht. 

Anzahl der  Hunde auf … 
Einwohner 

ein
Hund 3)

auf … 
Einwohner 

ein
Hund 2)

STT-
Nr. Stadtteil

auf … 
Einwohner 

ein
Hund 1)

  Einwohner mit Hauptwohnsitz 

In Magdeburg leben 83,8% der Vierbeiner als 
einzelner Hund in einem Haushalt, 6,9% der 
Hunde sind als Zweithund angemeldet und 0,7 
% sind als Dritthund registriert.

Als gefährliche Hunde wurden 18 Tiere einge-
stuft (0,14%).

Entsprechend der Hundesteuersat-
zung der Stadt Magdeburg bezahlen die 
Hundehalter*innen für einen Hund 96 Euro, 
für den zweiten Hund 144 Euro und jeden 
weiteren Hund 192 Euro. Der Hundesteuertarif 
für gefährliche Hunde beträgt 500 Euro im Jahr. 
Weitere Steuersätze für z. B. Ermäßigung und 
Steuerbefreiung sind in der Hundesteuersat-
zung geregelt.

Statistisch gesehen besitzt jede*r 19. 
Einwohner*in Magdeburgs einen Hund. 
Die geringste Dichte gemessen an den 
Einwohner*innen weisen die innenstädtischen 
zentralen Stadtteile Altstadt (36), Alte Neu-
stadt (28) und Werder (27) auf. Naturgemäß 
leben in den Stadtteilen der Stadtrandlage 
mehr Frauchen und Herrchen, die einen Hund 
besitzen. Die Verteilung kann der Ansicht auf 
der nachfolgenden Karte entnommen werden.
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"auf … Einwohner ein Hund"

keine bzw. Angabe nicht sinnvoll

von 1   bis unter 5

von 5   bis unter 10

von 10 bis unter 15

von 15 bis unter 20

von 20 bis unter 25

25 und mehr

Anzahl Hunde im Stadtteil

©Landeshauptstadt Magdeburg, Amt für Statistik, Wahlen und Digitalisierung

9999
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67

280

191
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159

47

67

288

352

272

Anzahl der Hunde in Magdeburg nach Stadtteilen

385

(Quelle: Hundesteuerstatistik im Dezember 2022, KID Magdeburg GmbH, FB Finanzservice, 02.2 Steuern,
Einwohnermelderegister)
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